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Tallenes tale er klart som blekk. 
Friluftslivet er i vekst,  det norske 
folk bruker skog og fjell mer enn før 
pandemien … En av mine høypriorit-
erte ytringer denne gangen må der-
for bli å mane til og sammen sørge 
for økt tilrettelegging hva jakt- og 
fisketilbud gjelder fremover. Dette 
så den nærmest eksponentielle 
økningen i etterspørsler blir møtt. 
Forespørsler om jegerprøvekurs er i 
denne sammenheng et godt eksem-
pel, og jeg vil benytte anledningen 
til og berømme vårt fylkeskontor og 
våre lokalforeninger for å ha klart og 
gjennomføre en av våre aller viktig-
ste opplæringsvirksomheter i så stor 
grad, i en tid der så mye annet har 
måttet avlyses. Takk alle sammen, 
dere sikrer med dette jaktfremtiden! 

Når jeg sist førte ord i pennen var 
vi inne i den tredje smittebølgen. 
Denne gang står derimot tredje trinn 
i gjenåpningsprosessen på trappene. 
Lyset i tunellen viste seg altså og 
ikke bare være et glimt, og godt er 
det. Lys må for øvrig i fremtiden pro-
duseres gjennom gode og bærekraf-
tige naturopplevelser! IKKE gjennom 
flere monstermaster. Det er sånn 
sett ikke bare aktiviteter og arrange-
ment som skal ha vårt fokus fre-
mover; vi må i enda større grad stå 
sammen for å stoppe den kanskje 
aller viktigste årsaken til tap av bio-
diversitet globalt; tap, degradering 
og fragmentering av dyr og planters 
leveområder! Nei til turbinparker og 
nei til storksala hytteutbygging!  

Vi bruker skog og fjell mer …
På organisasjonsnivå er vår støtte til 
motvind unison. Hva medlemsvekst 
i NJFF gjelder seiler vi derimot i 
medvind om dagen, NJFF-Hedmark 
intet unntak! Det er derimot når vi er 
gode vi bør diagnostisere flaskehal-
ser og finne forbedringspotenialer. 
Jeg håper derfor at vi alle kan bli 
flinkere til å markedsføre oss gjen-
nom NJFF portalen fremover. Det er 
nemlig her vi har vår felles plattform, 
og gjennom innsynsløsningen når 
vi eksisterende så vel som poten-
sielle nye medlemmer rundt om i 
det ganske land. Det hjelper nemlig 
lite og ha gode tilbud om vi ikke 
får reklamert de ut. Litt ris opp i alt 
roset der altså. Uansett, summasum-
marum, så blomstrer det særdeles 
godt om dagen, ute i naturen så vel 
som i foreningene. De tøffe tidene 
med avslysninger er snart over. 
Som et nytt eksempel; aktviteten på 
skytebanene øker sakt men sikkert 
– En vanskelig og noe dyster tid er 
snart forbi. 

I skrivende stund titter nykommere 
på ben, finner og vinger frem for 
første gang. De unge lovende skal ta 
viktige valg fremover som et ledd i 
den naturlige utvelgelsesprosessen. 
Slik som dyrene er også forbundet i 
stadig utvikling, og når løvet som falt 
i fjor, faller på nytt, skal nye strate-
gier legges. Fylkessammenslåing, 
landsmøtefrekvens og representan-
skapets fremtid er tre av flere viktige 
saker som skal avgjøres på høstens 
landsmøte. Jeg håper utfallet i disse 

sakene med fler gjør oss sterkere 
som organisasjon slik at vi, som den 
flotteste og mest inkluderende inter-
esseorganisasjonen for naturmenne-
sker, kan fortsette vårt viktige arbeid 
for en helhetlig og mangfoldig natur 
for alle. 

Når dyrene så gjør sine valg gjør de 
det naturlig nok for sitt eget beste. 
Når vi, medlemmer av NJFF gjør 
våre, ja da gjør vi det for både oss 
og dem. Det er der vi som jegere og 
fiskere står i dag, og det skal vi både 
være stolte av samt bygge videre på. 
Det å tenke på dem er nemlig ikke 
en selvfølge i alle miljøer, men hos 
oss er det nettopp det, og fremtiden 
er derfor lys, lys i ordets rette for-
stand! Jeg vil med disse ord ønske 
alle våre medlemmer en fortsatt god 
sommer, og en flott opplevelsesrik 
jakthøst. 

Kjetil Hagen, 
leder NJFF-Hedmark
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Ta kontakt med våre 
skogbruksledere for gratis befaring og 

faglige råd om EDEL-programmet  
- hvordan du kan øke verdien på  

skogen din.  

www.glommen-mjosen.no/edel

Book koie på inatur.no
De ni koiene som allmennheten kan leie 
i statsallmenningen er disse:
o Sømåkvolvbua
o Elvålsvollen
o Isterfossbua
o Vesterøya
o Nymokoia
o Hognsjøbekkbua
o Sorksjøkoia
o Steinvika
o Tjønnoddkoia
 
Det jobbes med å klargjøre ytterligere 
2–3 koier som Engerdal Fjellstyre håper 
blir tilgjengelige for utleie i løpet av 
2021.

På inatur.no er det også salg av fiske-
kort, jaktkort og hundetreningskort.

Elvåsvollen er ei trivelig bu ved Isteren. Området er spesielt 
godt kjent for bra fiske og gode padle- og turmuligheter.Hytteveien 45, 2443 Drevsjø | www.engerdal-fjellstyre.no

Tlf +47 919 07 915 | post@engerdal-fjellstyre.no

SMÅDYRKLINIKK
I ELVERUM

DØGNVAKT TLF 62 41 50 00

Kirkeveien 58
2413 Elverum
Tlf 62 41 50 00
post@evetas.no
www.evetas.no

Åpningstider  
Mandag, tirsdag og fredag 9–16.
Onsdag og torsdag 9–19.
(Kan variere ved sommertid.)

TIMEBESTILLING
Vi utfører det meste av forebyggende behandling, indre-
medisinske utredninger og bløtvevskirurgi. Akutt syke 
dyr/dyr som trenger øyeblikkelig hjelp vil bli prioritert. 

TRYGGHET
Vi jobber for å tilby faglig og personlig trygghet for deg 
og dyret ditt.

TA KONTAKT 
Vårt nummer 62415000 er tilknyttet vakthavende 
dyr lege også utenom klinikkens åpningstid.
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f y l k e s s e k r e t æ r

Ole Mattis Lien, fylkessekretær NJFF-Hedmark

Til tross for korona-stopp og 
reduserte aktiviteter i lokalfore-
ninger og fylkeslag, opplever vi en 
nesten eventyrlig medlemsvekst. 
På landsbasis var vi nesten 6000 
medlemmer eller vel 6 prosent flere 
enn 1. juni i 2020. I Hedmark har 
vi prosentvis gjort det enda bedre 
med en økning på 8,3 prosent. Fam-
iliemedlemskapet kan naturligvis 
være en del av medlemsøkningen, 
men ikke hele. Under hele koro-
na-perioden har vi opplevd en enorm 
interesse og nysgjerrighet for jakt, 
fiske og friluftsliv. Salget av fiske-
kort, jaktkort og utleie av koier og 
hytter har slått alle rekorder. Også 
hos media har vi merket en stor 
interesse. Våre dyktige medarbei-

dere har flere ganger i vinter og vår 
vært på «God morgen Norge» og i 
andre medier. Denne interessen for 
våre aktiviteter må vi ta vare på inn 
i framtida.

Også i vårt utvalg for barn, ungdom 
og kvinner gror det godt. I fylket har 
vi nesten 13 prosent flere kvinner, og 
2,2 prosent flere ungdommer enn på 
samme tid i fjor. Totalantallet i fylke-
slaget er 1553 kvinnelige medlemmer 
og 1518 ungdomsmedlemmer.  Denne 
helga arrangerer vi fylkesleir for 
ungdom på Malungen. Til tross for 
at leiren blir uten overnatting, er det 
veldig godt å kunne invitere ungdom-
mene til å møtes fysisk igjen. Håper 
alle får ei fin helg på Malungen.

Etter fjorårets avgjørelse fra Mil-
jødirektoratet om at jegerne slapp 
å avlegge stoviltprøven, kom det i 
vinter en avgjørelse på at storvilt-
prøven i 2021 skulle gå som normalt. 
Etter vedvarende smittepress, ble 
denne avgjørelsen omgjort. I 2021 
må storviltjegerne avlegge selve 
skyteprøven, men slipper å avlegge 
de 30 obligatoriske treningsskudd. 
Altså en mellomløsning. Vi anbefaler 
at alle jegere allikevel trener. Effekten 
av treningsskudd er godt dokumen-
tert i skadeskytingsundersøkelsene 
som ble gjort på hjortevilt fra 2005 
og utover. De fleste baner er nå åpne, 
og med gode smitteverntiltak kan alle 
få nødvendig skytetrening. Konkur-
ranseskytterne vet at skytetrening er 
ferskvare!

De som driver med skytekonkur-
ranser, har vært sulteforet de siste 
to år. Koronaen har satt en stopper 
for de aller fleste åpne stevner, 
fylkesmesterskap og Norgesmester-
skap. I tillegg truer mørke skyer 
når det gjelder ammunisjon.  Vi er 
spente på hva alt dette vil gjøre med 
rekruttering til jaktskyting framover. 

Villsvin har vært et høyaktuelt tema 
i vårt fylke siste jaktåret. Det er felt 
mange villsvin i store deler av fylket 
(minst 50?). I alle kommuner fra Eid-
skog i sør til Elverum, Stor Elvdal og 
Rendalen er det skutt villsvin. Også 
ett på vestsida av Glomma i Løten. 

Vi fanger også mange villsvin på 
bilder på viltkameraene i gaupeka-
meraprosjektet. Her er det kameraer 
fra Flisa i sør til Trysil i nord. For å 
kunne kartlegge villsvinbestanden 
nærmere setter vi nå i samarbeid 
med NINA ut 45 nye viltkameraer i 
de mest aktuelle villsvinområdene 
sør i fylket. Det er diffust hvor 
mange villsvin vi egentlig har i fylket 
og håpet er at dette prosjektet kan 
bidra til å finne ut mer om utbre-
delsen av villsvin i Hedmark.

Det nærmer seg jakttid, og mange 
har startet planleggingen av høstens 
vakreste eventyr. Søknader om jakt 
er sendt, skytetrening er i gang og 
jakthunder trenes. De siste årene har 
vi fått tilbakemeldinger om vansker 
med å skaffe avtale med godkjent 
ettersøksekvipasje. Sammen med 
NJFF har vi startet et arbeid med 
å etablere ettersøksringer. Noen få 
foreninger har oppegående system 
for dette, og noen foreninger har 
hatt slike ringer som ligger brakk. 
Disse vil vi prøve å blåse liv i, og 
også prøve å etablere noen nye. 
Dette arbeidet er ikke gjort over 
natta, men i løpet av de neste årene 
håper vi det vil være lettere å få 
avtale med ekvipasjer tilsluttet en 
slik ettersøksring.

NJFF-Hedmark ønsker alle med-
lemmer en fortsatt god sommer og 
en fantastisk høst med jakt, fiske og 
friluftsliv!

Tekst: Mari Tangen Evensen

Jakt- og fiskedagene avlyses for 
andre året på rad grunnet korona-
situasjonen. Arrangørene håpet i 
det lengste å få gjennomført i år, 
men med den usikre situasjonen ble 
det i juni besluttet å avlyse. Sikker-
heten til deltakere, gjester, ansatte 
og samarbeidspartnere er viktigst.

Jakt- og fiskedagene skulle blitt 
avholdt 5.–8. august. Vi vil nok være 
flere som vil savne arrangementet 
som trekker rundt 250 utstillere 
og 30.000 besøkende, dette er 
for mange av oss en tradisjon før 
høsten og jakta går i gang.

Norsk Skogmuseum planlegger 
et innholdsrikt sommerprogram, 

der en del aktiviteter fra jakt- og 
fiske dagene vil gå igjen. Bl.a. ulike 
demonstrasjoner, handlegater/torg 
med ulike stands. Vi i NJFF- 
Hedmark vil være på plass bl.a.  
7. august med fiskeaktiviteter ved 
fiskedammen. Håper vi møtes der!

Dessuten skal Elverumsutstillingen 
arrangeres 13.–15. august. Trinnene 
i gjenåpningsplanen av landet vårt 
avgjør hvilken størrelse og form 
utstillingen får, men vi har god tro 
på at det blir mulig å avholde på 
et vis. Det blir fortløpende lagt ut 
informasjon om dette på njff.no. Det 
blir IKKE muligheter for etteranme-
ldinger i år, så husk å melde deg på 
innen 1. august – info på njff.no.   
Vi håper på fantastiske jakt- og 
fiskedager i 2022!

De nordiske jakt- og fiskedagene 2021 er avlyst

Foto: Bård Løken/ Norsk Skogmuseum

Trinnene i gjenåpningsplanen av landet vårt avgjør hvilken størrelse og form 
Elvrumsutstillingen får.
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Tekst: Morten Aas,  
koordinator, Forum for natur og  
friluftsliv Innlandet

I media har det den senere tid vært 
mye oppmerksomhet omkring 
hytteutbygging. Koronapandemien 
satte ytterligere fart i et allerede hett 
hyttemarked, og det er mange som 
fullt forståelig ønsker å bygge hytte 
til fjells. Gjerne høyere opp eller len-
gre inn, så lenge det er i en aksept-
abel kjøreavstand fra primærbolig. I 
hvilken grad evner demokratiet gjen-
nom politisk styring og en skarpt 
fungerende offentlig forvaltning å 
sette nødvendige grenser i møte 
med de sterke markedskrefter? 

De som er erfarne villreinjegere, 
eller kjenner villreinforvaltninga, 
vet godt hvor arealkrevende reinen 
er. Der den veksler mellom kalving-
sområder, frodige sommerbeiter 
og karrige vinterbeiter. Skyheten 
gjør den utvilsomt svært sårbar 
for forstyrrelser i sin nomadiske 
levemåte. I 2018 løftet NJFF Hed-
mark inn for landsmøtet et behov 
for tiltak som kan sikre en mer 
bærekraftig forvaltning av villrein-
ens leveområder. De fikk lands-
møtets tilslutning for dette. Hvilke 
muligheter finnes egentlig?

Selv kom NJFF Hedmark med et 
interessant innspill om å vurdere 
frivillig fjellvern etter modell friv-
illig skogvern. Årlig settes det av 
omkring 350 mill kr over statsbuds-
jettet for å innfri Stortingets mål 
om vern av skog. Kunne det vært 
aktuelt med en lignende statlig 
ordning til grunneiere i fjellet for 
å hindre ytterligere nedbygging 
og forstyrrende infrastruktur i 
villreinområder? Tanken om en slik 
ordning strandet uansett i NJFFs 
landsmøte, og er heller ikke politisk 
aktualisert av andre. Strandet har 
også statlige planretningslinjer for 
fritidsbebyggelse. Dette har med 
jevne mellomrom blitt drøftet på 
departementsnivå, men er aldri 
blitt utformet. Nåværende regjering 
har tatt til orde for viktigheten av 
lokal forvaltning snarere enn statlig 
styring. 

De mulighetene en sitter igjen 
med for å regulere hytteutbygging 
og annen fritidsbruk varierer noe 
mellom villreinområder. For tilfellet 
Rondane, der villreinen kanskje er 
under hardest press, kan følgende 
tre muligheter nevnes:  
1) forvaltning etter verneforskrifter, 
2) regional plan for Rondane og 
Sølenkletten, og 3) tradisjonell 

kommunal arealforvaltning etter 
plan- og bygningslov. Forvaltning 
etter fjelloven skal heller ikke 
undervurderes da betydelig arealer 
i nettopp Rondane er statsallmen-
ning. Samlet høres i alle tilfeller 
dette ut som en solid verktøykasse. 
Det er derimot ikke nødvendigvis 
en sammenheng mellom velutstyrt 
verktøykasse og godt håndverk. 

Verdt å nevne er at nasjonalpark-
styret er gang med rullering av 
forvaltningsplanene for verneom-
rådene i Rondane. Dette er en viktig 
prosess å følge både for NJFF og 
andre med interesse for villreinfor-
valtning. Når nye Innlandet fylke-
skommune får satt seg bør de også 
oppfordres til å løfte fram igjen 
sine regionale villreinplaner. De 
planmessige retningslinjene ligger 
der, men handlingsplanene som ble 
vedtatt og som har konkrete villre-
inforbedrende tiltak, er i liten grad 
fulgt opp eller finansielt prioritert. 
Her kan det være muligheter. 
Hva så med den lokale kommu-
nale forvaltningen etter plan- og 
bygningsloven? Stort ansvar hviler 
utvilsomt på kommunene siden 
de har stor innflytelse på arealdis-
poneringer i eller i tilgrensning til 
fylkets villreinområder. Der marked-

Hytteutbygging  
i villreinens  
randsoner

skreftene er sterke må kommunene 
bli mer bevisst sin forvaltningsrolle. 
Våre folkevalgte må minnes på at 
de skal ivareta felleskapets res-
surser til samfunnets beste i et 
langsiktig perspektiv. Vi i Forum 
for natur og friluftsliv Innlandet tar 
også ofte til orde for mer admin-
istrativt og politisk samarbeid på 
tvers av kommunegrensene. Dette 
for en mer helhetlig forvaltning av 
felles fjellområder, der en i større 
grad kan foreta nødvendige sam-
funnsanalyser og se sumvirkninger 
av hytteutbygging, reiselivsvirk-
somhet og annen næringsetabler-
ing i et større perspektiv. 

Som koordinator i Forum for natur 
og friluftsliv erfarer jeg at engas-
jement er viktig for et fungerende 
demokrati. For god politisk styring 
må vi alle løfte blikket fra det små 
og spille politikere våre gode i 
det store. Villreinen snakker ikke, 
skriver ikke, men har sitt eget 
språk. Det må dere tale dere villre-
injegere som forstår.  

Samtidig som det er  
10 000 hytter i nærheten 
av villreinområdet Ron-
dane konstaterer forsk-
erne at villreinstammens 
arealbruk er halvert siste 
60 år. Er det andre enn 
villreinen som kjenner 
uroen? 
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Kurs og aktiviteter k u r s

Mer info om alle våre kurs i aktivitetskalenderen på hjemmesiden: www.njff-hedmark.no   
Påmelding til kurs via aktivitetskalenderen på våre nettsider. 
Dersom det ønskes mer informasjon ta gjerne kontakt med NJFF-Hedmark på tlf.: 62 42 51 81, eller e-post til: ada.bredalen@njff.no  
Påmeldingsfrist til kursene er 2 uker før arrangementets oppstart, der ikke annen dato er oppført. Forbehold om endringer.

Tekst: Ada Bredalen

Elverum 23.8.
Koppang 24.8.
Hamar  25.8.
Kongsvinger 26.8.

på kino

Norsk Skogmuseum

Kurs/aktivitet Sted Tid Pris Info

Dressurinstruktør Elverum August 2500/3200  Dressurinstruktørkurs for de som ønsker å veilede på dressurkurs. 
Krever gjennomført jakthund grunnkurs. Krav om praksis etter kurset 
for å bli godkjent dressurinstruktør.

Villsvinkurs Elverum August 1800/2500  Kurs over to kvelder. Kurset inneholder både teori og praktiske øvel-
ser om hvordan man gjennomfører jakt og ettersøk av villsvin. Det vil 
bli lagt inn praktiske skyteøvelser, samt øvelser med hund for å vise 
hvordan ettersøk på villsvin kan utføres. 

Villsvinseminar Kongsvinger August 100/200  Her vil det bli foredrag og en fin mulighet til å tilegne seg den siste 
informasjonen omkring lover og forskrifter.

Fluekaste instruktørkurs Elverum   Mer informasjon kommer. Ta evt. kontakt med Marius Hassve.

Aversjonsinstruktør kurs Elverum/Løten 6.–7.8. 2500/2750  Aversjonsinstruktørkurs for de som ønsker å tilby aversjonsdressur. 
Krever gjennomført jakthund grunnkurs. Krav om praksis etter kurset 
for å bli godkjent aversjonsinstruktør.

Jegerprøvekurs Elverum 6.–8.8. + 2000/2750  Kurset er obligatorisk for å gå opp til jegerprøve-eksamen. Alle som 
fyller 14 år i kalenderåret eller eldre kan delta. Kurset vil foregå over to 
langhelger.

Åpen dag på Elverum 7.8. billett*  Åpen dag med fisking og aktiviteter i samarbeid med Norsk Skog-
museum. *Ordinær museumsbillett.

Jegerprøvekurs Elverum 10.8.–31.8. 2000/2750  Kurset er obligatorisk for å gå opp til jegerprøve-eksamen. Alle som 
fyller 14 år i kalenderåret eller eldre kan delta. Kurset vil hovedsakelig 
foregå på kveldstid.

«Jakt og Fiskelandet»       1 times jubileumsfilm laget spesielt til våre medlemmer i forbindelse 
med 150-års jubileet til Norges Jeger- og fiskerforbund. Visning bare 
for njff-medlemmer. 
 

Prøvefiskekurs Rendalen 3.–5.9. 2000/2750  Prøvefiskekurs med garn og elektrisk fiskeapparat. Blir gjennomført på 
Valsjøen. Kontakt Marius Hassve for mer info. 

Elgjegerkveld Elverum Sept. 100/200  Her vil det bli foredrag og en fin mulighet til å tilegne seg den siste 
informasjonen omkring lover og forskrifter.

Småviltjaktcamp Sollia 8.–10.10. 1300/2600  Introjakt med rikt innhold! Leirdueskyting, jakt på hare, skogsfugl/rype. 
Beregnet for nye jegere 16–26 år. All mat, jaktkort og overnatting er 
inkludert. Begrenset antall plasser! Send søknad om dette frister!

NJFF-150 år Elverum 23.10.   Vi feirer Norges Jeger -og Fiskerforbunds 150-årsdag på Norsk Skog-
museum med blant annet helgrilling av hjort. Samarbeid med Elverum 
JSK og Nordre Elverum JFGF.

Introjakt på rev Løten 26.–28.11.   Introjakt på rev under trygge forhold på Statskog jaktterreng i Løten. 
Begrenset antall plasser.

Jakt- og fiskeoppsynskurs Oppland Desember 2000/2750  Kurset er åpent for alle, men retter seg i hovedsak mot de som ønsker 
å virke som jakt- og fiskeoppsyn. Kurset gir en enkel innføring i hva 
oppsynstjenesten innebærer, organisering av oppsynet, politiet og 
domstolene, samt gir en generell innføring i det sentrale lovverket for 
jakt- og fiskeoppsyn.

13.–15.8.
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Noe av det viktigste 
jegerne kan bidra til, er å 
ta prøver for å kartlegge 
forekomst av skrante-
sjuke i Norge. Til nå er 
over 125 000 prøver  
samlet inn fra hjortedyr  
i hele landet. 

Kort om skrantesjuke 
Skrantesjuke har vært kjent i flere 
tiår hos hjortedyr i Nord-Amerika, 
men ble funnet for første gang i 
Europa i 2016. Sykdommen smitter 
via direkte kontakt mellom friske 
og syke dyr, spytt og urin, og via 
miljøet. Det finnes verken vaksine 
eller behandling mot sykdommen, 
og den medfører lidelser for dyr 
som blir syke. Skrantesjuke fører 
til gradvis tap av nerveceller, og 
det kan ta opptil flere år før smit-
tede dyr viser symptomer. Typiske 
symptomer er vekttap og endret 
oppførsel. 

Dersom du kommer over syke 
hjorte dyr, eller dyr med unormal 
oppførsel, ta kontakt med kommunal 
viltforvaltning eller Mattilsynet.

To typer skrantesjuke 
I Norge har vi funnet to hovedtyper 
av skrantesjuke. En smittsom type 
som vi kaller for «klassisk skrante-
sjuke» og en type som vi antar at 
ikke smitter mellom levende dyr, 
såkalt «atypisk skrantesjuke».  
I Norge er den smittsomme typen 
funnet hos flere villrein i Nordfjella 
og hos én villrein på Hardanger-
vidda. Atypisk skrantesjuke er 
funnet hos flere elger og én hjort, 
og alle disse var eldre dyr. I tillegg 
er det funnet atypisk skrantesjuke 
hos elg i Finland og Sverige, mens 
klassisk skrantesjuke ikke er påvist 
i andre land i Europa.  

Kartlegging av skrantesjuke 
I 2021 skal over 20 000 hjortedyr 
testes for skrantesjuke gjennom det 
nasjonale kartleggingsprogrammet. 
Innsamlingen skal gi økt kunnskap 
om både den klassiske og atypiske 
varianten. Kartleggingen gir infor-

masjon om forekomst og geografisk 
utbredelse, er et grunnlag for å 
kunne iverksette gode forvaltning-
smessige tiltak, og kan på sikt bidra 
til å (forhåpentligvis) friskmelde 
bestander. Norsk institutt for natur-
forskning (NINA) og Veterinærinsti-
tuttet gjennomfører kartleggingen 
på oppdrag fra Mattilsynet og Mil-
jødirektoratet. Kommuner, jegere og 
andre er viktige samarbeidspartnere. 

Alle kommuner og villreinområder i 
Norge deltar i kartleggingsprogram-
met, men det er litt ulikt hvilke dyr 
som skal testes i de ulike områdene. 
I hele landet skal fallvilt testes for 
skrantesjuke, og i utvalgte kom-
muner skal elg og hjort som felles 
under jakta testes. I tillegg testes 
tamrein og oppdrettshjort, samt 
villrein i alle villreinområder. Til nå 
har over 125 000 hjortedyr blitt 
testet for sykdommen, og den klas-
siske og atypiske varianten er funnet 
hos til sammen 29 individer.

Jegere skal ta skrante-
sjukeprøver
I Innlandet fylke skal jegere som 
jakter elg og hjort ta skrante-
sjukeprøver i kommunene Vang,  
Vestre Slidre, Nord-Aurdal, Sør-Aur-
dal, Gran, Tolga, Åmot og Eidskog. 
Prøvene skal tas av alle felte dyr 
som er 2 år og eldre. Jegerne får 
utlevert prøvetakingssett av kom-
munen, eventuelt via jaktleder eller 
valdansvarlig, og skal selv ta prøver 
av hjernen og lymfeknuter i halsen. 
Prøvene sendes til Veterinærinsti-
tuttet, og analysesvarene finner 
jegeren i Hjorteviltregisteret.

Alle villreinjegere i Norge skal også 
ta prøver av dyret de feller. For 
villrein skal alle dyr eldre enn kalv 
testes for skrantesjuke. 

Lurer du på hvordan du skal ta 
skrantesjukeprøve, kan du se 
demonstrasjonsvideoer på Hjorte-
viltportalen www.hjortevilt.no/
skrantesjuke. 

Hva om dyret mitt har 
skrantesjuke?
Flere vitenskapelige utredninger 
har vurdert om skrantesjuke er en 
fare for mennesker. Siste vurder-

ing ble publisert av Vitenskaps-
komiteen for mat og miljø i juni 
2021. De holder fast ved tidligere 
konklusjoner om at det er svært lav 
risiko for at mennesker kan bli syke 
etter å ha håndtert slakt eller spist 
kjøtt fra hjortedyr som er smittet 
av skrantesjuke. Det er likevel ikke 
ønskelig at mennesker eksponeres 
for prioner. Dersom et dyr tester 
positivt for skrantesjuke, vil Mattil-
synet kontakte jeger og hente alle 
deler av dyret; noe materiale vil bli 
brukt til forskning, resten destru-
eres for å minimere risikoen for 
spredning av skrantesjukeprioner 
til miljøet. 

Forbudt å legge ut fôr og salt-
steiner til hjortevilt  
Når hjortevilt samles rundt for 
eksempel rundballer, øker risikoen 
for smitteoverføring av parasitter 
og sykdommer. Dersom skrante-
sjuke finnes i en bestand, vil sam-
lingsplasser utgjøre en stor risiko 
for spredning av sykdommen. Dette 
er årsaken til at det er forbudt å 
legge ut fôr og saltsteiner til ville 
hjortedyr i hele Norge. Forbudet 
er fastsatt i forskrift om tiltak for 
å begrense spredning av Chronic 
Wasting Disease (skrantesjuke). 

Skrantesjuke og jakta 2021
Av: Kari Bjørneraas (Miljødirektoratet), Julie Enebo Grimstad (Mattilsynet), 
Erik Lund (Miljødirektoratet)

Hva skjer med villrein på Har-
dangervidda?
Etter funnet av klassisk skrante-
sjuke på Hardangervidda i septem-
ber 2020, ble det klart at vi ikke har 
klart å utrydde sykdommen ved å 
ta ut den smitta villreinbestanden 
i Nordfjella sone 1. Mattilsynet og 
Miljødirektoratet mener likevel 
det er grunnlag for å beholde 
målet om å begrense og om mulig 
utrydde klassisk skrantesjuke i 
Norge. Direktoratene leverte en 
anbefaling om videre håndtering 
av skrantesjuke til Landbruks- og 
matdepartementet og Klima- og 
miljødepartementet den 28. april 
i år. Direktoratene mener det, slik 
situasjonen er nå, ikke er grunnlag 
for å utrydde skrantesjuke ved ta 
ut hele villreinbestanden på Har-
dangervidda, men at flere tiltak må 
iverksettes for å prøve å bekjempe 
sykdommen. Vegen videre er i 
skrivende stund ikke besluttet av 
departementene. 

Kartet viser funn av skrantesjuke i Skandinavia. Klassisk skrantesjuke er 
funnet i Nordfjella og Hardangervidda villreinområder. Prikkene viser funn 
av atypisk skrantesjuke på elg og hjort. ©NINA.
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u t v a l g  f o r  b a r n ,  u n g d o m  o g  k v i n n e r  –  b u k

Vi ønsker å presentere hele utvalget vårt. Foreninger 
må gjerne ta kontakt med utvalgs medlemmer hvis 
det er noe de ønsker eller har spørsmål om!

Leder ungdom og leder BUK
Simen Skavern – jeg er 26 år. 
Utdanning: Bachelor i utmarksfor-
valtning fra Evenstad og jobber 
som prosjektleder/konsulent. Har 
8 hunder – to finskstøvere, to dre-
vere, en engelsk setter, to vorsteher 
og en jämthund. Jeg er opprinnelig 
fra Elverum, men bor i Trysil. Det 
er jakt som står mitt hjerte nærm-
est, men driver også med fiske og 
annet friluftsliv. Det er særlig jakt 
med hund som betyr noe for meg, 
men det finnes mange spennende 
jaktformer som kan utøves uten 
hjelp av hunder. Noe av det som 
motiverer meg for å drive med jakt 
og fiske er følelsen av frihet – det å 
kunne skaffe sin egen mat og høste 
av naturens overskudd, og ikke 
minst alle minnene som skapes. Jeg 
kommer heller ikke unna samspillet 
mellom meg og hundene på jakt, ei 
heller kameratskapet som jakt og 
fiske skaper. Min oppfordring til deg 
som lurer på å begynne med jakt 
eller fiske er å ikke nøle – jeg lover; 
du vil ikke angre deg.   

Mine tanker rundt NJFF-Hedmark: 
Noe av det som motiverer meg 
til å jobbe med NJFF-Hedmark 
er å se gleden hos nye- og unge 
jegere/fiskere som lykkes. Jeg ser 
på arbeidet med barn- og unge 
som noe av det viktigste arbeidet 
vi gjør i NJFF, da det er disse som 
skal videreføre våre tradisjoner 
for jakt og fangst. Herunder er det 
viktig å skape gode holdninger og 
kunnskap som gjør at aksepten for 
jakt og fangst i samfunnet oppret-
tholdes. 

Jeg vil også oppfordre alle som har 
tanker og saker rundt barn, unge 
og kvinner i NJFF-Hedmark om å 
ikke være redde for å ta kontakt, 
det er nemlig slik vi best kan utvikle 
arbeidet vårt. 

Vi ser framover og ønsker alle en 
god fiskesommer og en flott høst 
som venter på oss.

Mette Elisabeth Larsen, jeg er 
Fylkeskvinnekontakt, nestleder i 
BUK og medlem i styret for NJFF 
- Hedmark. Medlem i Vang JFF og 
sidemedlem i Furnes JFF. Utdannet 
pedagog med tilleggsutdannelse 
innen personalutvikling og ledelse. 
Min arbeidserfaring er fra sosial-
sektoren. Generelt er jeg interessert 
i alt som har med jakt, fiske og 
friluftsliv. Når det gjelder jakt så 
har jeg erfaring både fra storvilt og 
småvilt. Fisker der det er muligheter 
enten på sjøen eller i fjellvann. Ellers 

Nestleder ungdom
Krister Skoglund, nestleder i 
NJFF-Hedmarks ungdomsutvalg. 
Ivrig jeger og fisker – jakter alt 
som er jaktbart i Norsk natur. Men 
nærmest hjertet er rådyrjakt med 
drivende hund, og da aller helst 
med drever.  Fiske har jeg drevet 
med siden barnsben, starten var vel 
med mark i Julussa øst for Elverum. 
Siden den gang har det bare ballet 
på seg med jakt etter store ørreter 
og gjedder, fra innlandselver og 
tjern, til Trøndelag og laksefiske.

Kvinnekontakt vara
Gina Tangen Evensen,  mitt første 
år som vara kvinnekontakt i Hed-
mark. Jeg er 33 år, bor i Åsvang 
med samboer og irsk setter. Har 
vært med som medlem i BUK et år 
tidligere. Har også verv i barne- og 
ungdomsutvalget i Romedal og 
Vallset JFF, og har tidligere vært 
leder av samme utvalg. På fritiden 
bruker jeg mye tid på irsk setteren 
min og holder på med fuglejakt. Jeg 
har stor interesse for friluftsliv og 
trives godt på tur i fjellet og i sko-
gen, vinter som sommer.

blir det mange fjellturer hele året 
og nå sammen med min 10 mnd. 
gamle irsk setter. Jeg har vært aktiv 
innen kvinnesatsingen på fylkesnivå 
siden 2008 og jobber fortsatt med å 
tilrettelegge tiltak for kvinner innen 
organisasjonen. Det er fortsatt en 
viktig jobb som må gjøres for å få 
flere kvinnelige medlemmer og at de 
skal få utøvd sine interesser innen 
jakt, fiske og friluftsliv. Det ønskes 
også flere kvinnelige tillitsvalgte, 
instruktører og ikke minst kvinnelige 
rollemodeller i NJFF.

Kvinnekontakt og nestleder BUK
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Medlemmer i BUK

Therese Larsson Jernberg, jeg er 
en 21 år gammel jente fra Sør-Odal, 
bosatt i Brumunddal. I hverdagen 
går mye av tiden til studier, jeg 
studerer for å bli grunnskolelærer. 
Ved siden av studiene er en av mine 
større interesser fiske, spesielt 
isfiske. Da reiser vi rundt på iser, 
særlig på Østlandet, på jakt etter 
abbor og annen fisk som måtte 
telle i konkurransen. Ellers er jeg 
også glad i tradisjonelt meite med 
krok og dupp, gjeddefiske og fiske 
generelt.

Wenche Irene Olsen, jeg er 39 år, 
bosatt i Brumunddal sammen med 
samboer, ungdommer , 2 hunder og 
ei katte. Medlem i Furnes JFF i litt 
over 6 år, og har sittet som kvinne-
kontakten i 5 år. Interesser er jakt, 
friluftsliv og reise.

Geir Atle Sines Skavern, jeg er 
37 år og kommer fra Vegårshei i 
Agder, men har nå bodd i Elverum 
i litt over 2 år. Her bor jeg sammen 
med Iselin og vår datter Emilie på 
litt over 6 måneder. Fra 15-16 års 
alder har jeg brukt mye tid på elg-
jakt og rådyrjakt, men har de siste 
årene fått veldig sans for rypejakt 
med fuglehund. Jeg stortrives på 
fjellet! Simen Skavern har dessuten 
fått meg til å like harejakt. Jeg har 
mange års erfaring fra foreningsar-
beid som leder for Vegårshei Jeger 
& Fiskerforening, en lokalforening 
i hjembygda med ca. 270 medlem-
mer. Videre har jeg flere års erfaring 
som standplassleder for gjennom-
føring av storviltprøve.

Emil Kulusveen, jeg er 27 år gam-
mel og er engasjert i ulike saker i 
NJFF både lokalt i Åmot JFF og i 
NJFF-Hedmark. Rekrutteringsar-
beidet som blir gjort i NJFF mener 
jeg er veldig viktig og dette syns 
jeg er veldig givende å være med 
på. På fritiden liker jeg å jakte. Jeg 
føler at alle jaktformer har noe 
særegent og spennende ved seg, 
men siden jeg har to elghunder 
blir mye av høsten brukt til elgjakt. 
Utenom jaktsesongen liker jeg å 
være med på jaktfelt-skyting.

Tonje Bakke, 23 år fra Løten. Driver 
i hovedsak med jakt, også noe fiske. 
Det går for det meste i revejakt 
med støver og hihund, men det blir 
også noe jakt på andre arter. Har 2 
støvere og en hihund som brukes 
på rev. Liker meg ute både i fjellet 
og skogen så blir også en del turer 
utenfor jaktsesongen, hundene er 
selvfølgelig med. Jakt med hund 
har alltid vært en noe jeg synes er 
spennende, og det er det som gir 
meg mest i dag også! Det å kunne 
lykkes sammen med en firbeint 
venn er både spesielt og givende, 
det lever jeg lenge på!

Jan Inngjerdingen, jeg er 53 år og 
bor på småbruk utenfor Skarnes 
med min samboer. Har vært leder i 
Odal SFK siden 2017, og medlem av 
BUK siden 2020. De store interess-
ene er innlandsfiske, mest meite-
fiske, men kan også treffes i skogen 
eller på fjellet med ørettstanga. 
Driver også endel med konkur-
ranser i tradisjonelt meitefiske, og 
jobber aktivt med rekruttering. Er 
også litt innom "moderne meite" om 
sommeren, da mest feederfiske. Om 
vinteren er jeg stort sett å finne på 
isen, da isfiske er den store liden-
skapen. På det jevne så ligger jeg 
vel på ca. 300 fiskedager i året!

Gauperegistrering – 
resultater for 2021

Tekst: Mari Tangen Evensen

Rovdata publiserte rapporten 
etter årets gauperegistrering i 
juni. Etter vinterens registrering 
er det påvist 8,5 familiegrupper 
i Hedmark. Den norske gaupe-
bestanden ligger over bestands-
målet og likt som i fjor, på 67 
familiegrupper. 

I vårt fylke
Bestanden på landsbasis er 
lik som året før, og er over 
bestandsmålet som er på 65 
familiegrupper. I Hedmark har 
bestanden økt med ei halv fam-
iliegruppe. Bestandsmålet er 10 
familiegrupper (i gjennomsnitt 
over 3 år) i Hedmark. Slik er tall-
ene ifølge rapporten fra Rovdata 
nå: 2019: 6. 2020: 8. 2021: 8,5. 
Dermed er gjennomsnittet på 7,5 
familiegrupper i Hedmark.

Dyktig mannskap
Det er lagt ned en stor og god 
jobb fra vårt mannskap som 
er ute og søker etter gaupe på 
snø. I Hedmark skal vi dekke 
minimum 1313 km, og i vinter ble 
det takket være denne gjengen 
søkt på over 2300 km. På alle 
disse kilometerne ble det mange 
sporobservasjoner av gauper, 
både enslige og familiegrupper 
flere steder. Antall innmeldte 
observasjoner av familiegrupper 
er 19, hvorav 12 ble godkjente. 

I tillegg til registreringen på snø, 
så har vi familiegrupper påvist 
ved bruk av viltkamera fra forsk-
ningsprosjektet Scandcam som 
også er lagt inn som ordinære 
rovviltobservasjoner i Rovbase, 
og er inkludert i datagrunnlaget. 
Vi har i dette prosjektet over 90 
kameraer ute i Hedmark.

En stor takk til vårt mannskap 
som legger ned en enorm inn-
sats, og til alle andre som legger 
inn observasjoner og bidrar i 
registreringen!

Vil også rette en stor takk til 
SNO for godt samarbeid!

Hvis noen kunne tenke seg å 
bidra i registreringen til vinters, 
ta kontakt med Mari.
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Et prøvefiske gjen-
nomføres som regel 
fordi man lurer på be-
standsstatusen i en 
lokalitet, ofte som følge 
av at det har blitt dårlig-
ere kvalitet på fisken. 

Tekst og foto: Marius Hassve

Før man starter med et kultivering-
stiltak, for å reversere den negative 
utviklingen, må man nemlig diag-
nostisere problemet, finne årsaken, 
og nettopp dette gjøres gjennom 
et prøvefiske. Først da, når fiskesa-
mmfunnet er kartlagt, utfører man 
tiltak, og helst et rett sådan ... 

Ved å utføre underveisevaluerende 
prøvefiske vil man dog kunne kor-
rigere eller endre tiltak underveis, 
såkalt målstyrt forvaltning. Et 
prøvefiske vil derfor altså også fun-
gere som en rettesnor underveis, 
og helt til slutt i prosjektet; i hvilken 
grad man har lykkes med det 
implementerte fiskestellarbeidet. 
Er fiskens kvalitet like dårlig har vi 
ikke gjort riktig tiltak, eller kanskje 
ikke prøvd hardt nok!

Ettersom et prøvefiske skal gi et 
bilde av de faktiske forhold under 
vannoverflaten, gjennomføres 
det TILFELDIG og REPRESENT-
ATIVT. Man skal altså ikke velge 
de beste fiskeplassene, resultatet 

vi søker skal nemlig reflektere 
lokaliteten som helhet. Garnserier 
og elektrisitet er i denne sam-
menheng og foretrekke fremfor 
sportsfiskeredskap. Ulike sports-
fiskeredskap er nemlig i større 
grad selektive metoder hva blant 
annet arts og størrelsesselektivitet 
gjelder enn de nevnte tradisjonelle 
prøvefiskemetodene. Fangstrap-
porteringer fra fritidsfiskere er 
også gull verdt, men vil fange opp 
kvalitetsendringer i større grad 
enn å fungere som et verktøy for 
diagnostikk. Et prøvefiske gjør altså 
begge deler, og videre skal jeg fork-
lare hvordan. 

Fiskens kondisjon (forholdet mellom 
lengde og vekt) kan gi oss verdifull 
informasjon om konkurranseforhold-
ene i lokaliteten. Konkurransen kan 
dog være alder og størrelsesavhen-
gig, så en stor og feit røye tatt på 
streamer betyr ikke nødvendigvis 
at det er mye attraktiv røye der. En 
svale gir som kjent ingen sommer!  
Ved å bruke prøvegarnserier fanger 
vi opp hvordan det står til med de 
ulike alders og lengdegruppene. 
Størrelsesselektiv dødelighet, tet-
thetsindeks, vekstforhold – Designet 
av prøvefiske, inkludert hvilke regis-
treringer som gjøres etter fangsten 
er på land bestemmer i stor grad 
hva man kan finne ut. La oss si at 
tilbakemeldingene fra sportsfisk-
ere er at gjennomsnittsstørrelsen 
på ørreten (Salmo trutta) har blitt 
mindre. Før var fisken stor og rund, 
nå liten og tynn. Ved å sette garn i 

ulike maskevidder i alle innsjøens 
habitat (stratifisert innsamling) med 
påfølgende innsamling og registre-
ringer av blant annet lengde, vekt, 
kjønnsmodning, skjell og øresteiner 
(for aldersbestemming) vil vi få en 
god oversikt over tilstanden i inns-
jøen. Supplerer man med elektrisk 
fiske i gytelokaliteten nærmer man 
seg to streker under svaret.. Når det 
er sagt er det mange forstyrrende 
elementer som kan påvirke resulta-
tene våre. Naturen er kompleks, og 
godt er det! 

«Det fiskes for lite» er ofte en 
sportsfiskeallmenn forklaring på at 
fisken blir mindre og mindre. I noen 
tilfeller stemmer det, i andre tilfeller 
ligger det en annen menneskelig 
påvirkning bak; at det fiskes for 
selektivt på de store fiskene. En 
ørret på 3–4 kilo spiser nemlig fisk, 
og på den måten strukturere og 
regulerer den fiskebestanden. Blir de 
store individene borte i en lokalitet 
med middels til god rekruttering vil 
flere av de unge lovende overleve, 
og konkurransen om ressursene vil 
bli større. I en næringsrik lokalitet 
er det ikke sikkert det gir den helt 
dramatiske negative konsekvensen 
hva kvalitet på fisken gjelder, men 
i en næringsfattig innsjø, som vi i 
Hedmark har mange av, vil det ofte 
resultere i nedbeiting av næringsdyr 
med dårligere fiskevekst- og kondis-
jon som netto resultat. Et prøvefiske 
kan avdekke blant annet dette, og 
videre gi en pekepinn på aktuelle 
kultiveringstiltak samt en idé om 
aktuelle regelverksendringer. Slik 
kunnskap bør derfor være like viktig 
for en moderne sportsfisker å inneha 
som alskens sportsfiskekunnskap. 
For hva trenger vi vel wobblere og 
agnfiskerigg til om de store fiske-
jagende individene blir borte? 

Prøvefiske med garn og elek-
trisk fiskeapparat: 
-  Oversiktsgarn i maskevidder fra 

5mm til 55mm (i ørret og røye-
lokaliteter er august eller starten 
av september en fin tid). Eventuelt 
Jensen garnserier med maskevid-
der fra 16mm til 52mm. Bunngarna 
settes vinkelrett ut fra land, med 
100 meters mellomrom. Flytegarna 
settes midt i innsjøen, og om nød-
vendig senkes de fra en natt til en 
annen. La garna stå over natten i 
ca. 12 timer og aller helst skal det 
fiskes over to netter.

-  Hold fangsten i de ulike maskevi-
ddene adskilt og link hver fanget 
fisk til maskevidde

-  Registrer individuell lengde (mm), 
vekt (gram), kjønn og kjønnsmod-
ning, kjøttfarge (ørret og røye) og 
parasittinfeksjonsgrad. 

-  Eventuelt ta prøver til alder og 
vekst beregning (f.eks. skjell og 
ørestein) og magefyllingsgrad ink-
ludert mageprøver for næringsvalg. 

-  I lokaliteter med ørret klassifiserer 
man gytebekkens egnethet for 
reproduksjon og oppvekst. I tillegg 
fisker man over med elektrisk fiske-
apparat for å beregne tettheten av 
ørretrekrutter og ved hvilken alder 
de vandrer ut i innsjøen. 

Det er mulig å gjøre enda mer 
detaljerte undersøkelser enn dette, 
men gjør man det nevnte får man 
gode data for bestandsstatus. For 
selve analyseringsarbeidet kan 
NJFF-Hedmark være behjelpelige 
med tolkning. 

Hvordan gjennomføres et prøvefiske? 

Et flott eksemplar av den arktiske røya (Salvelinus alpinus) fanget i prø-
vefiskegarn på Veksen i Rendalen. Men hva er egentlig et prøvefiske og 
hvordan gjennomføres det? 

Fiskeskjell
Et fiskeskjell leses omtrent som 
årringene på et tre. Hver ring er 
derimot ikke ett år. Årsmarkeringene 
er overgangene fra tette soner til 
soner med økende avstand. Her er 
nemlig overgangen fra vinter – til 
sommersesong. I motsetning til oss 
tobeinte voksne uten finner vokser 
nemlig fisken best om sommeren..  
Ser du hvor gammel denne er for-
resten? Ikke alle fiskearter kan alders-
bestemmes med skjell, og av andre 
fiskestrukturer som benyttes kan 
øresteiner og gjellelokk nevnes. Ved å 
bestemme alder kan vi også beregne 
vekst. Ikke alle har derimot kunnskap 
og utstyr til å gjennomføre dette. 
Klassifiseringssystemet til Ugedal, 
Forseth og Hesthagen (2005) er et 
godt alternativ for ørretbestander, og 
for øvrige arter kommer man langt 
med registrering av øvrige parameter 
nevnt i artikkelen her. 
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NJFF-Hedmark arrangerer prøvefiskekurs i Valsjøen i Rendalen,  
3.–5. september. Her vil deltakere få være med på garn og elektrisk 
fiske i felt samt felt- og etteranalysering, inkludert rapportering til 
rettighetshavere i Andrå Utmarkslag. Kontakt Marius Hassve ved 
interesse. NJFF-Hedmark har i tillegg opprettet en ressursgruppe 
hva fiskeforvaltning gjelder på Facebook. Gruppa er ment som en 
kunnskapsdatabase og formidlingsside der man oppretter egne tråder 
for ulike pågående eller påtenke forvaltningsprosjekter. På denne 
måten kan vi høste erfaringer av hverandre, og komme med tips til 
aktuelle tiltak, herunder hvordan måle effekten. Kontakt Marius Has-
sve om noen forvaltningsinteresserte i nettopp din forening vil være 
med på laget.  

Prøvefiskekurs 3.–5. september

Visste du at den offisielle sportsfiskerekorden for 
Harr på 1,9 kilo er fra Hedmark?  Denne rekorden er 
trolig den som har røket flest ganger, dog uten å ha 
blitt registrert. Det finne ganske god dokumentasjon 
på harr på godt over 2 kilo både fra Renaelva og Eng-
erdal. Til tross for at harr er en relativ bitevillig fisk, 
er derimot ikke de største så enkle å hamle opp med, 
eller rettere sagt friste til hugg.  

Harr som matfisk er en omdiskutert 
sak. Folkemunne vil ha det til at den 
må spises omtrent samtidig som 
den sveives opp av vannet. Dette 
er nok litt overdrevet, og som det 
meste av annen fisk gjør den seg 
best etter ei natt i kjøleskapet med 
litt salt i buken. Varmrøkt på flatbrød 
med sætersmør og en rømmeklatt, 
er harren en delikatesse. Matpanelet 
i NJFF-Hedmark kan stå inne for 
at også helt fersk harr over bålet er 
god mat! De største individene er 
derimot ikke like gode på smak som 
de noe mindre, og sånn sett er det 
helt greit at det er innført maksmål 
på harr flere steder i Hedmark. Nå er 
det ikke derfor maksmål er innført 
altså. Maksmål sikrer gytebestanden 
og sikrer at de store fiskene, som 
er godt tilpasset elva de lever i, får 
reprodusert seg. En hyggelig bief-
fekt er at vi som sportsfiskere får en 
bestand av stor og attraktiv fisk som 
vi kan fiske på. Det tar lang tid for 
en harr å bli stor. En harr på rundt 
kiloen kan være 15-20 år gammel.  
Når det gjeler gyting er harren en 
"laksefisk mot strømmen"; den gyter 
nemlig om våren i motsetning til 
høstgyterne ørret, røye og sik. På 
rennende vann er det om å gjøre 
for harren å kjempe seg lengst opp 
i vassdraget, slik at yngelen, som 
klekker forholdsvis kort tid etter 
gytetidspunkt, kan spre seg ned-
strøms. En slik gytestrategi sikrer at 
ens gener spres rundt det ganske 
vassdrag, og er du stor kommer du 
vel kanskje lengst opp også?

Harr (Thymallus thymallus)
b l i  k j e n t  m e d  e n  f i s k e a r t

Et prakteksemplar av en harr fanget av Ariane Norstad. Hvor?  
I Engerdal så klart. 

Harr kan man fange med det meste 
i enden av snøret, men siden harren 
lever mye på insektdiett, så er nok 
fluefiske det meste effektive store 
deler av sesongen. Flere av elvene  
i Østerdalen besøkes av mange 
harrentusiaster sommerstid, fra nært 
og spesielt fjernt. Harr er nemlig en 
meget populær sportsfiske sørover  
i Europe der den ikke er like utbredt. 
Både tørrfluer og nymfer fungerer 
ypperlig på harr, og en trenger 
slettes ikke være imitasjonsfiske- 
spesialist for å friste den blanke 
lakse fisken med den høye ryggfin-
nen. Velg ei flue med litt rødt eller 
rosa i, så er du på god vei. Det gamle 
velprøvde mønstret Red Tag funger 
fremdeles godt. Eller kanskje du bør 
prøve en Glomma Spesial med lilla 
kropp? Er du et skikkelig «fluehue»  
så bør du også vurdere å fiske med 
små streamere. Da får du ofte de 
største harrene.

Markfiske kan også være effektivt, 
særlig om våren. De riktig store 
harrene lar seg i tillegg lokke av 
små spinnere og sluk. En av under-
tegnedes største harr, et individ på 
1,6 kilo, ble fanget på kobberfarget 
Panther Martin i Gutulisjøen. Isfiske 
med mormyska agnet med maggot, 
mark eller fjærmygglarver har også 
lurt mang en harrstubb. Harren kan 
du altså fiske året rundt, men skulle 
vi valgt oss ut en periode som utpre-
ger seg, så ville vi valgt enten juni 
eller september. Det er ikke mye som 
slår det å svinge fluestanga i ei klar 
høstelv i Østerdalen. 

Tekst: Fiskeutvalget NJFF-Hedmark. Foto: Marius Hassve
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Tekst og foto: Ole Mattis Lien

Årsmøtet i NJFF-Hedmark ble gjen-
nomført digitalt på Teams 10.mai. 
Etter fjorårets e-postårsmøte hadde 
vi i år sett fram til å møtes fysisk. 
Slik gikk det ikke. Etter to utsettel-
ser i håp om fysisk møte, måtte vi til 
slutt bite i det sure eplet og holde 
årsmøtet på Teams. Gjennom-
føringen gikk overraskende bra, 
og delegatene var disiplinerte og 
fulgte de råd og instruksjoner som 
var gitt på forhånd. Ros også for 
dyktig møteledelse av Tove Lisbeth 
Finstad, og teknisk støtte fra Bjørn 
Kristoffer Kjeldsrud fra NJFF. Deler 
av styret, møteleder og sekretaria-
tet deltok innenfor koronaregler fra 
fylkeskontoret på Elverum, mens de 
øvrige satt bak hver sin pc hjemme.
Fra NJFF deltok forbundsstyreleder 
Knut Arne Gjems og 1. nestleder 
Arild Gjertsen. Knut Arne tok oss 
gjennom forbundets virksomhet 
siste året og planer for de neste 
årene. Arild, som også er leder for 
organisasjonsutvalget, la fram for-
bundets forslag til videre organiser-
ing av NJFF.

I år er det landsmøte-år, noe som 
naturlig nok preget årsmøtet. Fem 
innsendte saker ble behandlet av 
årsmøtet. Fire var innsendt fra 
styret i NJFF-Hedmark mens den 
femte kom fra Sør-Odal JFF. Saken 
fra Sør-Odal handlet om muligheten 
for innmelding av medlemmer 
til halv pris etter 1. juli. Denne 
muligheten tok NJFF bort forrige år. 
Sør-Odal JFF fikk enstemmig støtte 
fra årsmøtet til sentralt å gjenin-
nføre muligheten med halvt års 
medlemskap etter 1. juli til halv pris. 
Saken sendes til landsmøtet.
Styret i NJFF fremmet fire saker 
for årsmøtet. Den første saken var 
om villsvinjakt. Dette var en sak 
der NJFF-Hedmark ønsker at NJFF 
oppretter et prosjekt «Bedre vills-
vinjakt». Villsvinjakta skal bli bedre 
gjennom trening på skytesimulator 
og villsvinbane hos lokalforenin-
gene i spredningsområdene til 
villsvin – samt gjennom utdanning 
av godkjente villsvinhunder. Saken 
har sin bakgrunn i den raskt økende 
bestanden av villsvin i Hedmark, og 
de utfordringer dette gir.

Aldri et årsmøte uten en rovviltsak! 
Med bakgrunn i siste sesongs 
lisensfelling av ulv krevde Årsmøtet 

i NJFF-Hedmark at Norges Jeger- 
og Fiskerforbund arbeider for at 
forvaltningspraksisen for uttak 
av ulveflokker innenfor forvalt-
ningssona for ulv forandres fra 
å ta ut ulvene i et revir, til å ta ut 
alle ulvene i et bestemt geograf-
isk område der flokken holder til.  
Saken fikk enstemmig støtte fra 
årsmøtet.

Det tredje forslaget fra styret til 
årsmøtet handlet om organisas-
jonsarbeid. Det heter i forslaget 
at NJFF-Hedmark ber Norges 
Jeger- og Fiskerforbund styrke 
organisasjonsarbeidet på grunnlag 
av de erfaringer pilotprosjektet i 
organisasjonsutvikling ga. Fylkesla-
gene må styrkes med både økon-
omiske ressurser og kompetanse 
for å gjennomføre de tiltak som er 
nødvendige for et godt organisas-
jonsarbeid hos lokalforeningene. 
Gjennom fylkeslagets organisas-
jonssatsning de tre siste år, først 
gjennom å være pilotfylke i NJFFs 
organisasjonssatsning og senere 
egen satsning på dette området 
har NJFF-Hedmark avslørt store 
utfordringer i mange lokallags 
organisasjonsarbeid. Mangelfull 
rapportering, årsberetning, og regn-
skap har vært gjengangere. Noen 
foreninger har ikke avholdt årsmøte 
på flere år. Det er også avdekket 
at et antall tillitsvalgte ikke er 
medlemmer i NJFF. Vi nedla også 
et stort arbeid for å fremskaffe 
vedtekter for mange foreninger, 

noen hadde vedtekter som var 
eldgamle. Det er kun en liten del av 
foreningene i Hedmark som bruker 
portalen og sosiale medier aktivt, til 
tross for kursing av nesten samtlige 
foreninger. Denne saken fikk også 
enstemmig tilslutning fra årsmøtet.
Den siste saken som styret frem-
met for årsmøtet, var i forhold til 
framtidig organisering av NJFF 
og den store organisasjonsrap-
porten som forbundsstyret har 
utarbeidet. Her er det mange saker 
som får betydning for hele organ-
isasjonen i årene framover. Blant 
annet sammenslåing av fylkeslag 
tilsvarende den nye offentlige fyl-
kesstrukturen, landsmøtefrekvens, 
enhetlig medlemskontingent, og 
mange andre organisatoriske 
spørsmål. Årsmøtet slutter seg til 
Fylkeslagets holdning til punktene, 
slik det går frem på det enkelte 
punkt. Fylkeslagsstyret fremmer de 
nødvendige forslag for å forsvare 
disse synspunktene på høstens 
landsmøte. 

Arbeidsplanen for NJFF-Hedmark 
i 2021 ble enstemmig vedtatt med 
tre hovedsatsningsområder. Hoved-
satsningsområdene er: villsvin, 
tilrettelagt rekruttering og 150 års 
jubileum.

I disse koronatider med stadig nye 
regler for å samle folk med ditto 
avlysninger og utsettelser er buds-
jettering svært vanskelig. Til tross 
for dette ble 2020 et godt år regn-

skapsmessig for NJFF-Hedmark. 
Styret valgte å bruke overskudd til 
fornyelse av vår firmabil. På grunn 
av den usikre situasjonen vi befin-
ner oss i ble det vedtatt et forsiktig 
budsjett med et underskudd på 26 
000 kroner som retningsgivende 
for NJFF-Hedmark i 2021.

Hvert tredje år er det i henhold til 
vedtektene justering av kontin-
gentsatsen i NJFF-Hedmark. Just-
eringen ble vedtatt til 5 kroner pr. 
medlem i neste treårsperiode.

Kjetil Hagen fortsetter som leder. 
Han har igjen ett år av sin valgperi-
ode. Nils O Øverby ble konstituert 
som nestleder på første styremøtet 
etter årsmøtet. Kvinneutvalget fikk 
ny nestleder, Gina Tangen Evensen. 
Første vara til styret ble valgt Lena 
Haugseth. De øvrige i styret ble 
gjenvalgt. Ragnhild Ensrud og Mar-
ianne Bakken gikk ut av styret, og 
ble takket for innsatsen

Protokoll fra årsmøtet finnes på 
NJFF-Hedmarks nettsider.

Digitalt årsmøte

«Basen» i Teams årsmøtet! Rundt bordet; Marius Hassve, valgkomiteleder 
Sindre Undseth, Ada Bredalen, leder Kjetil Hagen, ordstyrer Tove Lisbeth 
Finstad, nestleder Nils O Øverby, og teknisk support Bjørn Kristoffer 
Kjeldsrud fra NJFF.

Styrets sammensetning
Leder 
Kjetil Hagen

Styremedlemmer
Nils O. Øverby 
Svein Arve Pedersen 
Jo Inge Breisjøberget 
Torstein Storaas
Ungdomsansvarlig Simen 
Skavern  
Kvinnekontakt Mette Elis-
abeth Larsen 
Vararepresentanter:
Styret: 
1 vara Lena Haugseth  
2. vara Emil Kulusveen 
Ungdomsansvarlig 
Krister Skoglund 
Kvinnekontakt: 
Gina Tangen Evensen  

Revisorer
Egil Refsahl 
Arild Tofastrud 
Vararevisorer: 
Arnfinn Blixt  
Tove Lisbeth Finstad 
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Du kan spare inn medlemskontingenten  
med NJFF-fordelene hos Gjensidige

Du kan få inntil
• 34 % rabatt på hundeforsikring
• 26 % rabatt på forsikring av verdigjenstander som  
 våpen og annet dyrt utstyr
•  18 % rabatt på andre private skadeforsikringer

I tillegg kan du kjøpe livsforsikring til en svært god pris.

Les mer om det totale medlemstilbudet og sjekk pris på 
gjensidige.no/njff – eller ring oss på 915 03100.
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d i n  l o k a l f o r e n i n g

Da covid-19 satte en stopper for alt av åpne stevner 
bestemte vi oss for å dra i gang jaktskytterskole 
på Skogen, med jaktfelt på programmet. I samråd 
med kommuneoverlegen måtte vi begrense antall 
deltakere til 10, og dette antallet nådde vi raskt etter 
kunngjøring på klubbens nettside.

Jaktskytterskole hos Skogen JSK
Tekst og foto: 
Skogen Jaktskytterklubb

Kurset ble lagt opp over 4 sam-
linger, med teoridel første kvelden. 
Her ble våpensikkerhet, våpentil-
pasning, skytestillinger og jakt-
feltgrenen nøye gjennomgått av 
klubbens rifleinstruktører foran 10 
lydhøre juniorskyttere. Noen av 
juniorene hadde såvidt vært borti 
rifleskyting tidligere, andre var helt 
«ferske». Dag 2 ble gjennomført 
som trening på riflebanen, med 
fokus på riktige skytestillinger, sik-
kerhet, standplass- og anvisnings-
prosedyrer. Ivrige juniorer i alderen 
10-15 år viste stort engasjement 
på trening. Tredje samling måtte 
forskyves noe pga koronasituasjo-
nen, men ble gjennomført så snart 
det lot seg gjøre, og ble arrangert 
som et stevne for deltakerne. Her la 
vi opp til at det skulle være så likt 
et jaktfeltstevne som mulig, med 

standplassleder, egen anviser 
og selvfølgelig vafler, pølser og 
brus etter endt skyting. Fjerde 
samling skulle i utgangspunk-
tet være deltagelse i Skogens 
jaktfeltstevne i påsken, men da 
dette ble avlyst valgte vi i stedet 
å utfordre til en uformell jaktfelt-
konkurranse mellom juniorer og 
foresatte. Totalt 19 skyttere for-
delt på 4 lag gikk jaktfeltrunden, 
og det gledet å se at deltakerne 
gjennomførte runden med svært 
solide poengsummer. Med 
premieutdeling for deltagelse 
og nystekte vafler rundet vi av 
kurset, med håp og god tro på 
at flere av juniorene blir å se på 
jaktfeltstevner rundt om når den 
tid etterhvert kommer.

En stor takk til ivrige juniorer, 
engasjerte foresatte og Jaktia 
Kongsvinger, samt NJFF for 
omsøkt tilskudd.  

Norges Jeger og Fiskerforbund 
har i forbindelse med jubile-
umsåret laget en film. Dette er en 
episk film som viser jakt og fiske i 
en storslått natur. 

Filmen er en gave fra forbundet 
til foreninger og fylkeslag. Den 
er produsert for kinovisning 
med alt det som det innebærer 
av kino-lyd og bildekvalitet. 
Premiere på filmen blir i uke 
34 (23.–29. august). I Hedmark 
blir filmen vist Elverum kino 23. 
august kl. 19, Hamar kino 25. 
august kl. 20, Storstua Koppang 

24. august kl. 19 og Kongsvinger 
kino 26. august kl. 19. Filmen er i 
premiereuka kun for medlemmer. 
Full annonsering og promotering 
kommer i Jakt og Fiske, på NJFFs 
nettsider og på sosiale medier. De 
som har sett den sier at det er en 
fantastisk film om jakt og fiske fra 
vår flotte natur. Møt opp og ta del 
i forbundets 150 års jubileum.

Trailer til filmen finner du på NJFF 
sine nettsider og på denne lenken 
på youtube: https://www.youtube.
com/watch?v=T-O9ZgFeGao

Jakt og fiskelandet

FILM

Finnholtvegen 1469 – 2114 Disenå 
maarudgaard.no 

Telefon: +47 62 96 69 80  eller 93 48 74 26 (Claudia)

Hjertelig velkommen 
Claudia, Jørn, Beate, Sølvi og Mark

VILT, VAKKERT OG VELSMAKENDE

Ta med arbeidskollegaer,  
venner og familie ut i naturen!

 
Maarud Gaard Opplevelser er et   

særegent hotell og møtested midt i skogen  
kun 1 time fra Oslo og Gardermoen.

Overnatting i historiske skogsarbeider- 
boliger (40 senger fordelt på 20 rom)  

eller i vår vilmarkscamp.
 

Spennende aktiviteter året rundt  
og nydelig mat.
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Finnholtvegen 1469 – 2114 Disenå 
maarudgaard.no 

Tlf: +47 62 96 69 80  eller 93 48 74 26 (Claudia)
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Siste helgen i mai var avsatt til hagleinstruktørkurs 
på Maarud gård og Korsfløyta skytebane i Sør-Odal. 
Her var det samlet en ivrig gjeng som var engasjert 
av Maarud Opplevelser til instruktørkurs. 

Tekst og foto: Roger Nygaard, 
fylkesinstruktør hagle

Maarud Opplevelser arrangerer ulike 
naturopplevelser for grupper som 
besøker gården og deriblant skyt-
ing med hagle. I denne forbindelse 
ønsket de å skolere sine medhjelpere 
i å håndtere disse på skytebanen. 
Her er hagleinstruktørkurset midt i 
blinken. Her går vi grundig til verks 
med nybegynner øvelser og trening 
på grunnleggende skyting med hagle. 

Det er stort fokus på at de første 
hagleskuddene skal være en positiv 
opplevelse for skytteren og gi raskt 
en del treff og forståelse av den 
grunnleggende skyteteknikken. 

Gjengen på Korsfløyta skytebane 
var veldig ivrige og engasjerte og 

fikk et par fine dager på banen. 
Det ble noen aha opplevelser og 
noen fikk også kraftig forbedret 
egen teknikk gjennom timene med 
kurs. Det ble blant annet forbedret 
en personlig rekord med nesten 
tregangen, så noe må vi gjøre riktig 
på disse kursene

Maarud opplevelser sørget for en 
utrolig fin ramme for kurset og 
vartet opp med fantastisk mat og 
hyggelig selskap. 

Dette er en plass som må oppleves 
og kan anbefales. De har nå et godt 
korps med instruktører til sin aktiv-
itet og de lokale JFF-foreningene 
har også ressurspersoner til eget 
bruk. Vinn-vinn og lykke til med 
instruktørvirksomheten.

Nye hagleinstruktører utdannet i sørfylket

Kursdeltakerne øver på å instruere! Her får Hans Rustad 84 år instruksjon.

Det ble avholdt et vellykket dressurinstruktørkurs 18.–20. juni i Solør 
Hundepark med følgende deltakere; Mathea Sætre Liberg, Simen 
Skavern, Håkon Olastuen, Robert Westgaard, Anders Bredalen Foss, 
Pernille Ånerud Haug, Tore Semb, Elisabet Berg. 
For mer informasjon om kurs se aktivitetskalenderen på: 
www.njff-hedmark.no

Dressurinstruktørkurs i Våler
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Besøk NJFFs 
nye nettbutikk: 
njffbutikken.no
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Norsk institutt for natur-
forskning (NINA) ble  
i desember 2020 tildelt 
midler fra Landbruks- 
og matdepartementet
(LMD) til forsterking
av bestandsovervåking
av villsvin. I samarbeid 
med NJFF-Hedmark
vil vi fra 2021 vi utvide
overvåkingen av villsvin 
med viltkamera i kom-
munene Åsnes, Grue, 
Eidskog, Kongsvinger 
og Sør-Odal.   

Tekst: John Odden, NINA

Forskningsprosjektet SCANDCAM 
(https://viltkamera.nina.no/) har 
som mål å videreutvikle viltkam-
era som verktøy for forskning og 
overvåking av pattedyrbestander 
i skog. Prosjektet har totalt hatt 
mer enn 1700 viltkamera i Norge 
fra Troms i nord til Agder i sør. I 
Hedmark driftes viltkameraene av 
NJFF-Hedmark. 

NINA jobber med å bygge 
opp et effektivt system for 
bestandsovervåking av villsvin i 
Norge på oppdrag fra Miljødirek-
toratet og Landbruks- og mat-
departementet.  I andre deler av 
verden har bruk av viltkamera vist 
seg å være en relativt kostnadseffe-
ktivt metode for overvåking. Scand-
cams store nettverk av kamera reg-
istrerer ofte villsvin, men prosjektet 
har inntil nå manglet viltkamera i 
området langs svenskegrensa  fra 
Åsnes til Aurskog-Høland.  De til-
delte midlene fra LMD vil kunne gi 
oss bedre kunnskap om utbredelse 
av villsvin i Norge, og hvordan vills-
vinbestanden utvikler seg over tid. 

Forsterking av bestandsovervåking av 
villsvin med viltkamera

Oppsett av viltkamera 
Det nye studieområdet omfatter 
deler av kommunene Åsnes, Grue, 
Kongsvinger, Eidskog og Sør-Odal, 
og har samme design som SCAND-
CAMs studieområder i andre deler 
av Skandinavia. Området deles inn 
i et rutenett med 50 kvadratkilom-
eter store ruter (se figur nedenfor) 
og et viltkamera plasseres innenfor 
hver rute. Totalt vil det settes opp 
mer enn 50 viltkamera. 

Hedmark jeger- og fiskerforening 
(NJFF-Hedmark) vil ta hovedans-
varet for feltarbeidet i det nye 
studieområdet. NJFF-Hedmark har 
etablerert kontakt med et nettverk 
av lokalt personell som organiserer 
valg av lokalitet, utsetting og drift 
av viltkamera. 

Første steg er å velge ut lokaliteter 
innenfor hver rute. Kameraene 
plasseres på steder der man for-
venter at villsvin ferdes som eksem-
pelvis kjerreveier, skogsbilveier 
og viltstier. Arbeidet med å velge 
ut lokalitetene gjennomføres av 
NJFF-Hedmark i samråd med NINA.  
Grunneiers tillatelse vil innhentes 
på alle utvalgte lokaliteter. Vilt-
kameraene settes opp forløpende 
så snart tillatelsene innhentes. Alle 
viltkamera bør være på plass i sep-
tember 2021. 

Viltkameraene er aktiverte hele 
året, og kontrolleres av lokalt 
feltpersonell 4 ganger per år. Per-
sonvernhensyn er ivaretatt. NINA 
har dialog med Datatilsynet lagd 
rutiner for kameraovervåkning, og 
har utviklet egen programvare som 
bruker bildegjenkjenningsteknologi 
som automatisk kan slette bilder 
av mennesker. Alle minnekortene 
må derfor prosesseres av NINA 
for å sikre at mennesker ikke 
blir overvåket. NINA har ansvar 
for bildeanalyser, og bildene blir 
forløpende lagt ut på nettsiden 
http://viltkamera.nina.no/. 

Det nye overvåkingsområde for villsvin omfatter de-
ler av kommunene Åsnes, Grue, Kongsvinger, Eidskog 
og Sør-Odal. Området er delt inn i et rutenett med 50 
kvadratkilometer store ruter og et Reconyx viltkame-
ra plasseres innenfor hver rute.
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Tekst og foto: Ole Mattis Lien

Stortinget vedtok fredag 4.juni en 
endring i viltloven, som innebærer 
at det nå blir åpnet for bruk av kun-
stig lys på villsvinjakt.

Et nytt punkt i §20 i viltloven angir 
at kunstig lys vil være tillatt for:  
d) jakt på villsvin når jakten foregår 
i åpent terreng eller ved åteplass.

– Dette har i lengre tid vært en sak 
Norges Jeger- og Fiskerforbund 
har jobbet for å få på plass, sier 
Vidar Nilsen, jaktkonsulent i NJFF.

– Det pågår et arbeid med modern-
isering av hele viltloven – en lov-
prosess som vil pågå over en lengre 
periode. Bakgrunnen for en egen 
lovproposisjon om bruk av kunstig 
lys på villsvinjakt er begrunnet  

i behovet for rask gjennomføring av 
tiltak for å redusere bestanden av 
villsvin i Norge. Mulighet for bruk av 
kunstig lys er avgjørende for effek-
tiv villsvinjakt, og vedtaket som nå 
er fattet innfrir langt på vei et av 
vedtakene fra forrige landsmøte i 
NJFF, forklarer Nilsen.  

Hva er kunstig lys?
Da Landbruks- og Matdepartemen-
tet hadde saken på høring var det 
opprinnelig foreslått en definisjon 
av kunstig lys som i praksis ville 
omfattet det aller meste av dig-
ital teknologi, samt at det skulle 
begrenses til kun å være tillatt med 
«synlig lys» ved ettersøk av hjorte-
vilt. Selv om dagens definisjon av 
«kunstig lys» er uklar, ville departe-
mentets forslag etter NJFF sitt syn 
bidra både til unødige innstram-
minger og ytterligere uklarheter.  

I lovforslaget som ble fremlagt for 
Stortinget var definisjonen utelatt, 
og erstattet med departementets 
tolkning av hva de anser som «kun-
stig lys», og at begrepet må tolkes 
i lys av samfunnsutviklingen. NJFF 
mener regler som omhandler hvilke 
gjenstander som er tillatt/forbudt 
å bruke i forbindelse med jakt, bør 
være fastsatt i lov eller forskrift.  
Justiskomiteen kom til den samme 
konklusjonen, og ber departemen-
tet foreta en nærmere utredning om 
bruk av kunstig lys i den pågående 
revisjonen av hele viltloven.

Fra Næringskomiteens merknader:
Komiteen mener derfor at det må 
gjøres en utredning med sikte på 
å avklare definisjonen av begrepet 
«kunstig lys» i viltloven. En slik 
utredning bør blant annet se 
nærmere på følgende:

Villsvin er nattaktive og jakt foregår ofte i skumring/lysning.

Kunstig lys tillatt på villsvinjakt
•  Avgrensning mellom håndholdte 

enheter og våpenmonterte 
enheter.

•  Om det er i strid med intensjonen 
i viltloven å forby digitale enheter 
til observasjon og videopptak hele 
døgnet, som håndholdte enheter, 
basert på om utstyret potensielt 
kan brukes i dårlig lys.

Komiteen uttrykker videre i sine 
merknader  bekymring for depar-
tementets forsøk på å bruke prop-
osisjonen (uten å komme med en 
lovdefinisjon), for å innsnevre hva 
som menes med kunstig lys.
- NJFF er fornøyd med Stortingets 
vedtak, og ser frem til at temaet 
får en ny og grundig gjennomgang 
sammen med den øvrige modern-
iseringen av viltloven, avslutter 
jaktkonsulenten.



w w w . n j f f - h e d m a r k . n o18

Med den nye våpenloven 
som kom 1. juni, så blir 
det ett og annet nytt å 
forholde seg til også for 
jegere. Endringer i re-
glene for utlån av våpen, 
endring i jaktvåpen-
garderoben og forbudet 
mot enkelte halvautom-
atiske jaktrifler er mest 
relevant for jegerne.

Tekst og foto:  
NJFF/Mari Tangen Evensen

NJFF har fulgt dette arbeidet tett 
siden oppstarten, og til tross for 
noen innstramminger, mener for-
bundet totalt sett at det vil bli gode 
vilkår for jegerne også i årene som 
kommer. Endringene nevnt i denne 
artikkelen vil være de som er mest 
merkbare for de fleste jegere.

Jaktvåpengarderoben
En gledelig nyhet for de som 
begynner å få det trangt i jaktvå-
pengarderoben, er at den utvides 
fra 6 til 8 jaktvåpen. Det skulle gi en 
rimelig mulighet for de fleste jegere 
til å erverve egnede jaktvåpen til de 
fleste jaktformer.

Utlån av våpen
Reglene for utlån av våpen justeres, 
og det vil nå kun være lov å låne ut 
våpen til personer som har våpen-
kort på «tilsvarende våpen», eller 
personer som har fått politiets tilla-
telse til å låne våpen (utlån i våpen-
lovens forstand er når det skrives 
utlånserklæring, og låntaker bruker 
våpenet på egenhånd).
Kravet om våpenkort på «tils-
varende våpen» for å låne jakt-
våpen, er knyttet opp mot kravene 
for å erverve tilsvarende våpentype. 
NJFF har avklart med Politidirek-
toratet hvordan dette skal forstås, 
og i praksis betyr det følgende: 
Dersom du har våpenkort på en 
våpentype godkjent brukt på jakt 
(hagle, rifle, kombi), uansett meka-
nisme, så kan du låne alle typer 
våpen (hagle, rifle, kombi), både 
manuelle og halvautomatiske, som 
er godkjent brukt på jakt. Har du 
våpenkort på våpentyper som er 
underlagt strengere krav til erverv 
(pistol, revolver), kan du også låne 
jaktvåpen, men ikke motsatt. Skal 
du låne pistol/revolver, må du ha 
våpenkort på pistol eller revolver.

De som ikke har våpenkort, må 
nå søke politiet om tillatelse for å 
låne våpen. Foreløpig har det ikke 
kommet egne løsninger for slike 
lånesøknader, så inntil videre må 

det søkes på samme måte som når 
en søker om våpen. Det jobbes med 
digitalisering av søknadsprosessen, 
og Justisdepartementet har anslått 
å ha en digital løsning på plass 
innen 1. september.

NJFF er bekymret for at dagens 
lange behandlingstider på 
våpensøknader, også vil være like 
lange for søknader om å få låne 
våpen. Det vil kunne bli problema-
tisk for mange nye jegere som ikke 
har kommet så langt i jegerkarri-
eren at de har kjøpt egne våpen. 
Forbundet er i dialog med myn-
dighetene rundt disse utfordrin-
gene, med mål om at søknader 
om lånetillatelser prioriteres, både 
manuelt – og i den digitale løs-
ningen som skal på plass. Målet 
er selvsagt at alle jegere skal få 
mulighet til å komme seg på jakt i 
år – også de som er avhengige av å 
låne våpen.

Det er også nytt at det ikke lenger 
er maksimalt 4 ukers utlånstid. Det 
er ikke satt noen grense for hvor 
lenge en kan låne et våpen, men 
låneperioden skal tidfestes i utlån-
serklæringen.

Forbud mot enkelte halvau-
tomatiske jaktrifler
Da ny våpenlov ble vedtatt i 2018, 

ble det fastsatt en frist på tre år 
etter lovens ikrafttredelse, for å 
avhende halvautomatiske jakt-
våpen som i ny lov ville bli forbudt. 
Stortinget vedtok videre at det 
skulle utredes hvordan våpeneiere 
som blir rammet kan kompenseres. 
Det har siden vært noen skjær i 
sjøen, ved at regjeringen først ville 
korte ned fristen for å avhende 
våpen til ett år, og uten kompensas-
jon. Dette reagerte NJFF på, og her 
har Stortinget tatt tak, så nå blir det 
tre år for å avhende våpen som blir 
forbudt, og Justisdepartementet er  
i ferd med å etablere en kompensas-
jonsordning. Det er foreløpig uklart 
hvordan kompensasjonsordningen 
blir.

Nøyaktig hvilke våpenmodeller som 
rammes av forbudet er heller ikke 
helt avklart, men det vil i utgang-
spunktet dreie seg om jaktvåpen-
modeller som enkelt kan utstyres 
med store magasiner. NJFF vil 
jobbe for at kompensasjonsordnin-
gen blir enkel, effektiv og at den 
medfører en reell kompensasjon 
for det tapet den enkelte, som må 
anskaffe nytt jaktvåpen, blir påført.
Det er verdt å merke seg at de 
fleste halvautomatiske jaktrifle-
modeller fremdeles vil være lovlige, 
både å eie og bruke på jakt.

Ny våpenlov – og forskrift
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Mange jegere sliter med 
å få tilgang til avtaler 
med ettersøksekvipasjer. 
Dette gjelder i hovedsak 
rådyrjegere, og spesielt 
bukkejegerne der jakta 
oftest foregår alene. 

Tekst: Roar Lundby og  
Ole Mattis Lien 
Foto: Ole Mattis Lien

Tilgangen til gode ettersøkshunder 
på rådyr er begrenset. Men også 
når det jaktes elg og hjort andre 
steder enn på hjemplassen, kan det 
være vanskelig å få avtale med en 
godkjent ekvipasje. Er det på tide  
å etablere en ettersøksring i lokal-
foreningen?

Norges Jeger- og Fiskerforbund 
(NJFF) er opptatte av human 
jakt og effektive ettersøk. Mange 
medlemmer hos oss er jegere, 
og ikke alle har egne hunder. Når 
jakta planlegges, så vet vi at det 
er mange rådyr-, hjort- og elg-
jegere som leter etter godkjente 
ettersøks ekvipasjer i sitt jakt-

område for å kunne ha papirene 
i orden når jakta starter. NJFF 
ønsker, gjennom våre lokalfore-
ninger, å tilby en ettersøksring i 
lokalforeningen, som kan bistå deg 
som jeger, hvis det skulle være 
nødvendig.

Reglene om bruk av ettersøkshund 
følger av Forskrift om utøvelse av 
jakt, felling og fangst (utøvelsesfor-
skriften) § 23. I bestemmelsen står 
blant annet følgende: 

«Under jakt på elg, hjort og rådyr, 
skal jaktlag og personer som jak-
ter alene ha tilgang til godkjent 
ettersøkshund. Fører og hund skal 
ha bestått godkjenningsprøve for 
ettersøksekvipasjer i henhold til 
instruks for prøving og godkjenning 
av ettersøksekvipasjer fastsatt av 
Miljødirektoratet. 

Dersom slik hund ikke medføres 
under jaktutøvelsen, skal det gjen-
nom skriftlig avtale være sikret 
tilgang innenfor et rimelig tidsrom 
etter påskyting. Kommunen kan 
kreve at jeger dokumenterer til-
gang til godkjent ettersøkshund.» 

I kommentarene til forskriften 
omtales «et rimelig tidsrom» som 

innen 4 timer. Dette er også noe 
som har blitt godt innarbeidet i 
jegerstanden.

Det er ønskelig at lokalforeningen 
oppretter en ettersøksring i egen 
forening, der det er minimum tre 
jegere med hunder som tar på seg 
ettersøksoppdrag på vegne av 
foreningen (foreningen må knytte 
til seg nok ekvipasjer avhengig 
av hvor mange avtaler de regner 
med å skrive). Foreningen organ-
iserer og går ut med tilbudet til 
de som jakter i nærområdet. Alle 
medlemmer av NJFF kan betale 
inn en fast sum for å få tilgang til 
avtale med en ettersøksekvipasje 
gjennom jaktsesongen. Det anbe-
fales at ikke-medlemmer betaler 
dobbel avgift (hvis ettersøksringen 
har kapasitet til å ta på seg flere 
avtaler, hvis ikke så prioriteres kun 
medlemmer).

Erfaringsmessig er det størst behov 
for tilgjengelige ettersøksekvipasjer 
de to første dagene i bukkejakta 
på rådyr. Dette må lokalforeningen 
være klar over sånn at de ikke 
skriver avtaler med flere jegere enn 
ettersøksekvipasjene har kapasitet 
til. For at dette skal bli en god 
medlemsfordel i organisasjonen, 

Behov for flere ettersøksringer?
er det viktig at foreningen lager en 
type vaktordning slik at det hele 
tiden er noen som er tilgjengelige 
og kan rykke ut. Så lenge jegerne 
skriver avtaler og betaler for det, er 
det svært viktig at noen i ettersøks-
ringen er tilgjengelige.

Foreningen skriver en egen avtale 
med ettersøksekvipasjen som skal 
være med i ettersøksringen. Hver 
jeger/jaktleder som har behov for 
en ettersøksekvipasje, skriver en 
egen avtale med ettersøksringen 
til foreningen. NJFF har utarbeidet 
egne avtaler for dette.

Som jeger så får du en telefon-
liste med oversikt over jegerne i 
ettersøksringen som du kan ringe 
til, ligger på baksiden av avtalen, 
hvis du har behov for en ettersøk-
sekvipasje. 

NJFF-Hedmark deltar, sammen 
med noen lokalforeninger i 2021 i 
et pilotprosjekt rundt ettersøks-
ringer. Om det er foreninger i Hed-
mark som har lyst til å starte en 
ettersøksring i egen forening, er det 
bare å ta kontakt med fylkeskon-
toret. Vi kan hjelpe dere i gang, og 
foreningene som deltar i prosjektet 
kan bistå med erfaringer.
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• Alvdal JFF
• Evenstad JFF
• Femund JFF
• Furnes JFF
• Mo JFF
•  NJFF Hedmark

(Elverum)
•  OS JFF  

(Østerdalen)
• Stange JFF 
• Vang JFF
• Vestmarka JFF
• Ytre Rendal JFF
• Åmot JFF
•  Åsene JFF 

(Trysil)

Se www.njff.no 
for kontaktinfo til forhandlerne

Alle medlemmer i NJFF får kjøpt 
SPORTSMAN’S PRIDE til gunstig 
medlemspris hos følgende 
forhandlere for NJFFs foreninger 
i Hedmark:

Velkommen til vårt 
utsalg i Elverum!
Mandag og torsdag kl 12–17
Svartbekkvegen 25 på Grindalsmoen. 
Gamle lokalene til Biltilsynet.

Sportsman’s Pride – utviklet og sammen-
satt av ledende produsenter i Tyskland 
og USA. De beste råvarer, ingen kunstig 
tilsetning og erfaring gjennom genera-
sjoner. Et toppfôr som gir de beste 
resultater både for deg og hunden.

Det lønnsomme 
valget!

La foreningen være 
din fôrleverandør

www.porthos.no

Vi  gratulerer        
     med 150-årsjubileet!

NJFF

Porthos Trading AS takker for godt 
samarbeid gjennom mange år.


